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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội và những khó khăn, vướng mắt trên địa bàn xã 

   

Theo đề nghị của Sở Công thương tỉnh tại Công văn số 400/CT-VP ngày 

04/8/2025 về việc đề nghị báo cáo tình hình kinh tế - xã hội và đề xuất những 

khó khăn, vướng mắt trên địa bàn xã; Ủy ban nhân dân xã Đặng Thùy Trâm báo 

cáo tình hình cụ thể như sau: 

I. Tình hình kinh tế - xã hội 

1. Lĩnh vực kinh tế 

Tổng giá trị sản xuất: ước đạt: 54,4 tỷ, trong đó: Nông, lâm nghiệp ước 

đạt: 46,4 tỷ đồng chiếm 85,30%; Công nghiệp, Thương mại - dịch vụ ước đạt: 

08 tỷ đồng, chiếm 14,70%. 

1.1. Trồng trọt: Tổng sản lượng lương thực có hạt là 1.440,8 tấn vụ Đông 

Xuân 2024 - 2025, trong đó, sản lượng lúa đạt 1.424,8 tấn, năng suất đạt 56 

tạ/ha, so với cùng kỳ năm 2024. Cây mì trên địa bàn xã khoảng 80 ha đang trong 

giai đoạn phát triển. Thực hiện mô hình trồng cây đậu phụng ở thôn Kon Riêng 

với diện tích 2,5 ha, hiện mô hình sinh trưởng và phát triển tốt, cây đang ở giai 

đoạn ra quả non. 

1.2. Chăn nuôi - thú y - khuyến nông: Công tác chăn nuôi được quan tâm 

chỉ đạo ổn định duy trì đàn trâu 2.031 con, đàn bò 12 con, đàn dê 56 con, đàn 

heo 950 con. Tổ chức triển khai tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi 

trường và tiêm phòng vacxin Lở mồm long móng đợt 1, vacxin Tụ huyết trùng 

trâu bò; Tiêm phòng vacxin Dịch tả lợn cổ điển đợt 1 và Dịch tả lợn Châu phi 

đợt 1 đảm bảo đúng theo hướng dẫn và quy định của cấp trên. Đang theo dõi, 

kiểm tra, đưa ra các biện pháp phòng dịch tả lợn Châu Phi trên gia súc. 

1.3. Thủy sản: Phát triển nuôi trồng thủy sản quy mô nhỏ, diện tích nuôi 

trồng chủ yếu trên cơ sở thực hiện các mô hình và thả trong các ao, hồ, đập tự 

nhiên của nhân dân khoảng 0,4 ha. 

1.4. Thủy lợi: Tổ chức duy tu, sữa chữa và thường xuyên chỉ đạo nhân dân 

chủ động nạo vét kênh mương phụ vụ vụ Đông Xuân 2024 - 2025. Đảm bảo 

nguồn nước phục vụ tưới tiêu cho vụ Đông xuân 2024-2025. 

1.5. Lâm nghiệp: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật với 12 đợt/625 

lượt người tham dự; Tổ chức phát tờ rơi 248 bản; Tổ chức tuần tra, truy quét tại 

rừng, kiểm tra, kiểm soát lâm sản 198 đợt tuần tra và 48 đợt truy quét bảo vệ 

rừng tận gốc. Diện tích trồng rừng tập trung ước đạt: 350 ha; Diện tích khai thác 

rừng trồng đạt 350 ha; Sản lượng khai thác đạt 35.000 m3. 

1.6. Xây dựng nông thôn mới: Chương trình xây dựng nông thôn mới được 

tập trung đẩy mạnh đạt một số kết quả tích cực; bộ mặt nông thôn có nhiều khởi 

sắc, kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, đời sống vật chất, tinh thần của người dân 
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được cải thiện. Hiện nay, qua rà soát đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí 

nông thôn mới theo Quyết định 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ, tổng số tiêu chí xã nông thôn mới của xã đã đạt là 09/19 tiêu chí (xã 

Ba Khâm 10/19, Ba Trang 12/19 tiêu chí) và có một số tiêu chí đạt một số nội 

dung. Hiện nay, đang thực hiện rà soát, đánh giá lại. 

1.7. Giảm nghèo: Thành lập lại Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo giai đoạn 2022 – 2025; Tổng hợp, cập nhật và báo cáo dữ liệu phục vụ 

xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo để kết nối với cơ sở dữ 

liệu quốc gia về dân cư. Chỉ đạo triển khai công tác giảm nghèo năm 2025 trên 

địa bàn xã. 

1.8. Môi trường: Thực hiện đúng quy định về xử lý đơn thư về đất đai, 

không để xảy ra tình trạng khiếu nại, khiếu kiện vượt cấp. Công tác bảo vệ môi 

trường được đảm bảo; thường xuyên chỉ đạo quản lý tình hình khai thác khoáng 

sản trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện công tác tổng kiểm kê đất đai và Quy hoạch 

nông thôn mới theo quy định của cấp trên. 

1.9. Công nghiệp: Sản xuất công nghiệp trên địa bàn chủ yếu là thành phần 

kinh tế cá thể, chưa phát triển so với tình hình chung của địa phương, tỷ lệ hộ sử 

dụng điện đến nay đạt 99,7%. 

1.10. Thương mại - dịch vụ: Tổ chức kiểm tra chất lượng hàng hóa, vệ sinh 

an toàn thực phẩm trên địa bàn, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán. Thực hiện có 

hiệu quả Cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam và tháng 

cao điểm dịp Tết Nguyên đán. Tổ chức giao lưu chia sẻ kinh nghiệm về khởi 

nghiệp và tiêu thụ sản phẩm vùng đồng dân tộc thiểu số năm 2025. 

1.11. Giao thông vận tải, quy hoạch: Triển khai thực hiện công tác đảm 

bảo giao thông các tuyến đường trên địa bàn, kiểm tra công tác duy tu, sửa chữa, 

nâng cấp các tuyến đường tạo thuận lợi cho việc đi lại, vận chuyển hàng hóa; 

thẩm định Quy hoạch chung xây dựng xã cho 02 xã. 

1.12. Đầu tư xây dựng cơ bản: Năm 2025 UBND xã (điểm Ba Trang) được 

bố trố trí kinh phí thực hiện Công trình Nối tiếp BTXM tổ Sa Lung đi Tài Lụi 

với tổng kinh phí thực hiện 1.055.000.000 đồng, đến ngày 27/6/2025 tiến độ 

thực hiện công trình đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng, tiến độ giải ngân 

đạt 982.002.000 đồng. Công trình chưa hoàn thiện hồ sơ quyết toán.  

1.13. Thu - chi ngân sách nhà nước: Tổng chi ngân sách địa phương ước 

thực hiện 6 tháng đầu năm 2025 đạt 5.865.100.510 đồng, bằng 68,58% so với dự 

toán HĐND xã giao đầu năm, trong đó:  

- Chi đầu tư phát triển thực hiện 6 tháng đầu năm 2025 đạt 982.002.000 

đồng, đạt 97,23 % so với dự toán  giao đầu năm. 

- Chi thường xuyên thực hiện 6 tháng đầu năm 2025 đạt 4.883.098.510 

đồng, bằng 67,74%  % so với dự toán xã giao. 

2. Văn hóa – xã hội 

2.1. Giáo dục: Triển khai thực hiện tốt công tác năm học 2024 – 2025. 

Thường xuyên phối hợp Mặt trận và các ban ngành tổ chức vận động học sinh ra 

lớp đạt kết quả cao. Tổ chức điều tra và đề nghị giữ chuẩn phổ cập giáo dục trẻ 
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em 5 tuổi, học sinh tiểu học và trung học cơ sở. Sau xác nhập xã Đặng Thùy 

Trâm có 04 điểm trường; 02 trường Mầm non; 02 trường TH&THCS. Số lượng 

học sinh năm học 2024-2025 là 1.020 em, trong đó học sinh mầm non 268 em; 

tiểu học 477 em; trung học cơ sở 275 em. 

2.2. Về y tế: Các chương trình quốc gia về y tế được triển khai thực hiện có 

hiệu quả, trang thiết bị phục vụ công tác khám, chữa bệnh đã được trang bị cơ 

bản đáp ứng yêu cầu, thực hiện đảm bảo yêu cầu các chương trình về y tế. Phối 

hợp vớ Ban Chỉ huy Quân sự xã tham gia khám nghĩa vụ quân sự cho độ tuổi 17 

tại địa phương. Hiện xã có 02 trạm y tế; có 12 y, bác sĩ và 13 giường bệnh. 

2.3. Thông tin, truyền thông - văn hóa - thể thao: Lập kế hoạch và tổ chức  

thực hiện tuyên truyền Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 và kỷ niệm 95 năm 

ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam. Phát động phong trào “ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân” năm 2025, tổ chức tuyên truyền công tác chuyển 

đổi số tại xã theo kế hoạch của UBND xã đề ra, kết quả đạt được hơn 852 lượt 

người tham gia. Đang thực hiện các điều kiện cần thiết, thí điểm đêm âm nhạc 

“Chạm vào mây” tại Thảo nguyên Bùi Hui ngày 09/8/2025. 

2.4. Công tác dân tộc, Lao động – thương binh và xã hội, giảm nghèo: Ban 

hành quyết định công nhận 341 hộ nghèo, 60 hộ cận nghèo năm 2024. Công 

nhận thoát nghèo 64 hộ thoát nghèo; 15 hộ thoát nghèo năm 2024. Cấp Giấy 

công nhận hộ nghèo - hộ cận nghèo năm 2024 cho các hộ dân trên địa bàn. Tổ 

chức chăm lo Tết cho nhân dân và các đối tượng chính sách nhân dịp Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 kịp thời. Cấp phát các mặt hàng thiết yếu không 

thu tiền cho người đồng bào dân tộc thiểu số đúng quy định. Lập 09 hồ sơ, cắt 

02 hồ sơ bảo trợ xã hội và 03 hồ sơ đề nghị thay đổi người thờ cúng liệt sĩ do 

người thờ cúng Liệt sỹ chết, hiện tại đã nhận 02 quyết định thay thế của sở 

LĐTBXH tỉnh Quảng Ngãi. 

II. Khó khăn, vướng mắc: Ủy ban nhân dân xã Đặng Thùy Trâm được 

thành lập từ ngày 01/7/2025, qua rà soát là xã đặc biệt khó khăn, địa hình đi lại 

khó khăn, hiểm trở nên trong công tác phát triển kinh tế - xã hội vẫn còn nhiều 

khó khăn, vướng mắc nhất định, nguồn thu ngân sách hầu như không có, chủ 

yếu phụ thuộc vào hỗ trợ cấp trên, cụ thể: 

1 Trồng trọt: Công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng chưa được nhân dân 

quan tâm, Đập, kênh, mương thủy lợi phục vụ tưới tiêu tuy được nhà nước quan 

tâm nhưng mới chỉ đạt trên 60% diện tích, đất đai bạc màu (có vùng không có 

cây gì sinh trưởng được), vào mùa mưa thời tiết khắc nghiệt, gió lớn, lạnh nên 

rất khó khăn trong việc phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp. 

2. Chăn nuôi: Công tác chăn nuôi chưa được nhân dân duy trì và phát triển 

đàn, vì vào mùa mưa thời tiết lạnh nên rất khó cho việc chăm sóc đàn và duy trì 

phát triển đàn gia súc, gia cầm. 

3. Thương mại: Địa bàn rộng, dân cư sống rãi rác và cách xa khu trung 

tâm nên việc nên việc buôn bán, giao thương khó phát triển. Doanh thu từ công 

nghiệp, thương mại và dịch vụ, giao thông vận tải trên địa bàn xã thấp. Một số 

vùng chưa được đầu tư điện lưới quốc gia, sóng di động còn lõm ở một số nơi, 

khu dân cư sinh sống. 
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4. Giao thông và hạ tầng: Một số đường xuống các thôn chưa được đầu tư 

(khoảng 13 km/2 thôn) và các tuyến đường thôn đi lại rất khó khăn, mùa mưa 

lầy lội qua các cánh rừng phòng hộ, tự nhiên ảnh hưởng rất lớn cho nhân dân 

trong việc đi lại mua bán để phát triển kinh tế và đưa đón các cháu đến trường. 

Việc đầu tư phải thực hiện chuyển đổi các loại rừng, nhất là trên địa bàn xã có 

diện tích rừng tự nhiên, phòng hộ lớn. Trên địa bàn có một số vị trí dân cư có 

nguy cơ sạt lở cao nhưng chưa được đầu tư do phải chuyển đổi, quy hoạch diện 

tích rừng phòng hộ, rừng tự nhiên để đầu tư khu tái định cư theo quy định. 

5. Giáo dục: Cơ sở hạ tầng ở các điểm trường xuống cấp nghiêm trọng, vật 

chất, trang thiết bị chưa đảm bảo theo quy định. Các thôn cách xa điểm trường 

trung tâm nên chưa được đầu tư đúng mức, có hệ thống bán trú chưa đáp ứng 

được nhu cầu. 

6. Nhà văn hóa: Các điểm thôn được đầu tư đã xuống cấp nghiêm trọng, 

các thiết chế trong nhà văn hóa chưa được đầu tư. 

7. Hộ nghèo, cận nghèo 490 hộ (theo chuẩn nghèo đa chiều, 100% dân tộc 

Hre) chiếm 39,07% tổng số hộ trên địa bàn xã: Đời sống nhân dân còn gặp 

nhiều khó khăn, thu nhập thấp, việc chuyển đổi giống cây trồng chưa hiệu quả. 

8. Về đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức: Hiện tại trên địa bàn xã có 27 

cán bộ, công chức, viên chức; trong đó cán bộ, công chức: 24 người, viên chức: 

3 người. Trình độ chuyên môn: Thạc sĩ 04 người, Đại học 22 người, Cao đẳng 

01 người. Trình độ lý luận chính trị: Cao cấp 05 người, Trung cấp 19 người, sơ 

cấp 24 người. Số lượng chưa đảm bảo khung biên chế, bên cạnh đó nhiều cán 

bộ, công chức đã có đơn đề nghị nghỉ theo chế độ 178 (kết luận 183) tính tới 

thời điểm ngày 08/8/2025 là 8 cán bộ, công chức đang xem xét, giải quyết. 

Uỷ ban nhân dân xã Đặng Thùy Trâm kính báo cáo Sở Công thương theo 

dõi, tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 

- Đ/c Nguyễn Thanh Mân (báo cáo); 
- Sở Công thương;   

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các cơ quan trực thuộc UBND xã; 

- Lưu: VT,KT.(lmtuan) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 
 

Nguyễn Văn 
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